UBND XÃ QUẢNG THÀNH            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH”             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  87/BC-BCĐ                        Quảng Thành, ngày 07  tháng 10  năm 2021

BÁO CÁO

TỔNG HỢP KẾT QUẢ XÂY DỰNG THÔN VĂN HÓA

NĂM 2021

Căn cứ Nghị định số: 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phú quy

định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “

Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “ Tổ dân phố văn hóa”;

Căn cứ Công văn số: 848/VHCS-NSVH ngày 30/11/2018 của Cục Văn hóa

cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về việc Hướng dẫn thực hiện Nghị định số

122/2018/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Hướng dẫn số: 183/HD-BCĐ ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Ban chỉ

ađạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Quảng Điền

về việc hướng dẫn kiểm tra công nhận mới và phúc tra công nhận lại danh hiệu

“Thôn, tổ dân phố văn hóa” năm 2021;

Căn cứ Công văn số 74/UBND ngày 16 tháng 9 năm 2020 của UBND xã

Quảng Thành về việc Hướng dẫn lập hồ sơ, thủ tục công nhận lại danh hiệu thôn văn

hóa và tổ chức bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2021;

Qua quá trình triển khai thực hiện, Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” báo cáo tổng hợp kết quả xây dựng Thôn văn hóa

năm 2021, cụ thể như sau:

1. Thôn Phú Lương A

* Những kết quả đạt được:

- Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng được chú trọng và đạt được hiệu quả

nhất là mô hình trồng rau và hoa.

- Đời sống vật chất, tinh thần, kinh tế của người dân ngày càng được nâng lên

đáng kể, chất lượng cuộc sống được tốt hơn.

- Đã tổ chức nhiều đợt ra quân làm vệ sinh môi trường vận động hiến đất trên

500 m2, di dời hàng trăm mét tường rào để mở rộng đường làng ngõ xóm.

- Vận động người dân tham gia thực hiện đề án thu gom xử lý và phân loại rác

thải tại hộ gia đình trên 98%.

- Công tác khuyến học, khuyến tài đã được xã hội hóa và có sự quan tâm hơn.

 * Tồn tại, hạn chế:

2

 - Hệ thống chính trị trong Thôn hoạt động còn thiếu sự thống nhất, đồng bộ và

chưa hiệu quả.

- Các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao còn nhiều hạn chế chưa được diễn

ra thường xuyên.

- Tình hình an ninh trật tự còn nhiều tiềm ẩn, tỷ lệ thanh niên khám sơ tuyển

NVQS hằng năm chưa đảm bảo tiêu chí được giao.

* Thống nhất tổng số điểm 95/100 điểm.

 2. Thôn Thanh Hà

* Những kết quả đạt được:

- Tổng thu nhập năm 2021 ước đạt 48 tỷ đồng; trong đó trồng trọt chăn nuôi

20 tỷ đồng, ngành nghề dịch vụ trên 28 tỷ đồng.

- Thực hiện tốt cuộc vận động " Ngày vì người nghèo" do UBMTTQVN  phát

động.

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn mới đầu năm có 22 hộ chiếm  tỷ lệ hộ

cận nghèo 23 hộ chiếm tỷ lệ 1,2 %. Đến cuối năm 2021 còn hộ nghèo 20; hộ cận

nghèo 20 hộ.

- Đã vận động hiến đất trên 2800 mét vuông đất để thi công hoàn thành đưa

vào sử dụng tuyến giao thông từ cầu Thanh Hà vùng rau chiều dài trên 1100 mét trị

giá trên 2 tỷ đồng. Hiến trên 2800 mét vuông đất để làm đường giao thông nội đồng

vùng bàu

- Việc cưới, việc tang và lễ hội được thực hiện tốt  đã   nếp sống văn minh,

Tuân thủ các biện pháp phòng dịch, từng thời điểm, tuân thủ 5K, tự quản để nhắc

nhau cùng tham gia phòng chống dịch.

- Vận động toàn dân tham gia đề án thu gom rác, tập huấn và thực hiện phân

loại rác tại nhà và các loại rác hữu cơ thực hiện chôn lấp, tiêu huỷ tại gia đình. Đã tổ

chức 5 đợt ra quân làm vệ sinh môi trường hưởng ứng “Ngày Chủ Nhật Xanh” . Đã

có trên 98% hộ gia đình tham gia đóng phí môi trường và thu gom rác đúng theo

quy định

 * Tồn tại, hạn chế:

- Các hoạt động Văn hoá, văn nghệ TDTT chưa dược tổ chức nên chưa đáp

ứng yêu cầu hưởng thụ tinh thần của nhân dân.

3

- Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn, các tai tệ nạn chưa được bài trừ triệt

để. Tỷ lệ thanh niên khám sơ tuyển NVQS hằng tuy tỷ lệ đạt cao nhưng chưa đảm

bảo chỉ tiêu giao.

- Thực hiện quy ước Làng văn hoá còn thiếu nghiêm túc, còn bỏ sót các việc

cần được phê bình kiểm điểm trước toàn dân, việc tang có gia đình lưu đám nhiều

ngày, việc cưới, lễ hội vẫn còn có trường hợp chưa thật sự chấp hành nghiêm túc.

- Cán bộ làm công tác chưa thực sự nhiệt tình hăng hái, kỹ năng tổ chức, giao

tiếp năng lực thực tiển còn hạn chế nhiều mặt.

* Thống nhất tổng số điểm 95,5/100 điểm.

3. Thôn Tây Thành

* Những kết quả đạt được:

- Đã vận động nhân dân các xóm đóng góp tiển của, công sức để bê tông hóa

đường xóm, hiện nay có 18/19 xóm được bê tông hóa.

- Duy trì tổ thu gom rác tại hộ gia đình. Chi hội phụ nữ đảm nhận con đường

xanh - sạch - đẹp trên tuyến đường dọc tỉnh lộ 4B. Vận động nhân dân trồng cây,

tham gia ngày Chủ nhật xanh, làm vệ sinh môi trường, vớt bèo trên tuyến sống của

thôn.

 * Tồn tại, hạn chế:

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn còn cao.

- Vấn đề phân loại rác thải tại hộ gia đình vẫn chưa thực hiện đồng bộ.

 * Thống nhất tổng số điểm bình xét 90/100 điểm.

4. Thôn Phú Ngạn

* Những kết quả đạt được:

- Vận động toàn dân tham gia thực hiện đề án thu gom và xử lý rác thải đạt

kết quả trên 98%. Đã tổ chức 3 đợt ra quân làm vệ sinh môi trường với trên 310 lao

động tham gia.

- Đời sống văn hóa tinh thần được nâng cao; các hoạt động VHVN, TDTT

được tổ dân phố thường xuyên tổ chức trong các dịp lễ, hội.

- Công tác khuyến học, khuyến tài đạt nhiều kết quả cao.

 - Hệ thống chính trị hoạt động đồng bộ, có hiệu quả, vững mạnh nhiều năm

liền.

4

- Công tác hiến máu nhân đạo được quan tâm tổ chức thực hiện, số lượng

người tham gia hàng năm đạt chỉ tiêu trên giao.

 * Tồn tại, hạn chế:

- Mâu thuẫn gia đình còn xảy ra, một số gia đình ít tham gia sinh hoạt tập thể,

dẫn đến suy nghĩ hẹp hòi, ích kỹ.

- Qua trình tổ chức tang lễ vẫn còn để dài ngày.

- Tình hình an ninh trật tự vẫn còn nhiều tiềm ẩn, tỷ lệ thanh niên khám sơ

tuyển NVQS hằng năm đạt tỷ lệ cao nhưng chưa đảm bảo chỉ tiêu giao.

* Thống nhất tổng số điểm bình xét 98/100 điểm.

5. Thôn An Thành

* Những kết quả đạt được:

- Đời sống kinh tế và tinh thần của người dân từng bước được cải thiện.

- Công tác khuyến học, khuyến tài hoạt động có chất lượng và hiệu quả.

- Đã chú trọng phát huy tốt truyền thống uống nước nhớ nguồn, tương thân

tương ái trong các tầng lớp nhân dân.

- Mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình được chú trọng; việc huy động

nhân dân đóng góp các loại quỹ đạt tỷ lệ cao.

- Vai trò của Ban công tác Mặt trận trong quá trình hoạt động được phát huy.

- Người dân tham gia hội họp, các buổi sinh hoạt cộng đồng trong Thôn được

người dân tham gia tương đối đông đủ.

- Trong năm, không có tội phạm và trọng án xảy ra trên địa bàn.

* Tồn tại, hạn chế:

 - Thiếu quan tâm trong việc nhân rộng “gương người tốt việc tốt” để làm

gương cho mọi người.

 - Tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi tham gia khám tuyển NVQS đạt còn thấp.

 - Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia vào các hoạt động ngày

chủ nhật xanh số lượng còn ít.

 - Công tác thực hiện quy ước Làng văn hóa của một số người dân còn thiếu

nghiêm túc.

* Thống nhất tổng số điểm bình xét 90/100 điểm.

6. Thôn Thành Trung

5

* Những kết quả đạt được:

- Tình hình kinh tế từng bước được phát triển, văn hóa - xã hội có nhiều tiến

bộ rõ nét, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vũng, đời sống

nhân dân từng bước được nâng lên.

- Đời sống vật chất và tinh thần của người dân không ngừng được nâng cao;

một số lĩnh vực kinh tế phát triển mạnh như: TTCN, ngành nghề.

- Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người nghèo, người tàn tật

được quan tâm đúng mức.

- Công tác khuyến học, nhất là khuyến học dòng họ phát triển mạnh và hoạt

động có hiệu quả nhiều năm liền.

- Việc tranh thủ huy động các nguồn lực từ bên ngoài đã được thôn phát huy

tốt; các mô hình tự quản đã đi vào hoạt động bước đầu có hiệu quả như mô hình khu

dân cư bảo vệ môi trường, thực hiện tốt Quy ước văn hóa gắn với nếp sống văn

minh trong việc tang”.

 - Hệ thống chính trị hoạt động đồng bộ, có hiệu quả, vững mạnh nhiều năm

liền.

 - Các hoạt động lễ hội truyền thống được Ban điều hành và bà con dân làng

thường xuyên giữ gìn và phát huy.

 * Tồn tại, hạn chế:

 - Công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thiếu chiều sâu, sự

phối hợp các đoàn thể vẫn chưa đồng bộ.

 - Công tác vận động Đảng viên, hội viên tham gia hiến máu tình nguyện chưa

đạt kết quả cao.

 - Tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi tham gia khám tuyển NVQS đạt còn thấp.

* Thống nhất tổng số điểm bình xét 98/100 điểm.

7. Thôn Thủy Điền

* Những kết quả đạt được:

- Tu sữa và tôn tạo một số công trình văn hóa ở khu dân cư phục vụ sinh hoạt

xã hội của nhân dân trong thôn.

- Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, người nghèo, người tàn tật

được quan tâm đúng mức.

6

- Hệ thống chính trị hoạt động đồng bộ, có hiệu quả, vững mạnh nhiều năm

liền.

 * Tồn tại, hạn chế:

 - Một số hộ gia đình, cá nhân vẫn chưa tích cực trong việc xây dựng, đóng

góp các hoạt động trong thôn.

 -  Công tác vận động  thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện chưa đạt kết

quả cao.

* Thống nhất tổng số điểm bình xét 98/100 điểm.

8. Thôn Kim Đôi

* Những kết quả đạt được:

- Đời sống kinh tế có bước phát triển, trong đó lĩnh vực dịch vụ được đầu tư,

tạo thu nhập và công ăn việc làm cho người dân.

- Các hoạt động lễ hội được duy trì và tổ chức thường xuyên. Giá trị văn hóa

truyền thống vật thể và phi vật thể được giữ gìn.

 * Tồn tại, hạn chế:

- Việc lấn chiếm đất đai để bắt sanh thần vẫn còn diễn ra, chưa có biện pháp

ngăn chặn.

- Một số gia đình vẫn chưa chấp hành nghiêm túc Luật NVQS.

- Một số thanh  niên còn lợi dụng rượu bia làm ảnh hưởng đến ATTT trong

địa bàn.

- Chưa thực hiện nghiêm túc chính sách dân số- KHHGĐ.

* Thống nhất tổng số điểm bình xét 91/100 điểm.

9. Thôn Quán Hòa

* Những kết quả đạt được:

- Đời sống kinh tế phát triển mạnh, nhất là các lĩnh vực như TTCN, dịch vụ,

thương mại, tạo nhiều việc làm và tăng thu nhập cho kinh tế gia đình.

- Các hủ tục lạc hậu đã được bãi bỏ, cờ bạc rượu chè giảm đáng kể.

- Đã vận động người dân thực hiện tốt xây dựng nếp sống văn minh đô thị,

văn hó, giữ gìn cảnh quan môi trường, công trình phúc lợi.

 * Tồn tại, hạn chế:

7

- Hệ thống chính trị trong thôn chất lượng hoạt động chưa đồng đều, hiệu quả

chưa cao.

- Một số bà con bỏ rác thải không đúng nơi quy định gây khó khăn cho người

thu gom rác thải.

- Tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi tham gia khám tuyển NVQS đạt còn thấp.

 - Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia vào các hoạt động ngày

chủ nhật xanh số lượng còn ít.

 - Ý thức của một số bộ phận nhỏ bà con về chấp hành luật an toàn gia thông

vẫn còn kém.

* Thống nhất tổng số điểm bình xét 85/100 điểm.

Trên đây là báo cáo kết quả giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa’ năm 2021

của các thôn trên địa bàn xã. Kính đề nghị BCĐ huyện quan tâm kiểm tra phúc

tra và công nhận các thôn đạt chuẩn văn hóa năm 2021 góp phần làm cơ sở hoàn

thành tiêu chí văn hóa trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới./.

Nơi nhận:                                                                                  KT.TRƯỞNG BAN

- Đoàn kiểm ra liên ngành cấp huyện;                                  PHÓ TRƯỞNG BAN

- Phòng VH-TT huyện;

- Thành viên BCĐ.PT “TDĐKXDĐSVH”

- Lưu:VH-VX.

                   PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

                                                                                         Phan Thị My My

		2021-10-07T15:03:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Quảng Thành<quangthanh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!